O caso foi assim relatado pela instância a quo, verbis:
�O presente processo versa acerca de auto de infração (fls. 129/133), emitido em 20/03/2009, atinente à MULTA ISOLADA constituída em outubro do anocalendário de 2007, correspondendo ao importe de RS 16.164.809,36 (dezesseis milhões, cento e sessenta e quatro mil, oitocentos e nove reais e trinta e seis centavos).
O referido auto de infração decorreu de infração caracterizada em procedimento de verificação do cumprimento das obrigações tributárias pelo sujeito passivo em epígrafe, ante o contexto norteado pela Representação

[...]

O caso foi assim relatado pela instância a quo, verbis: 

“O  presente  processo  versa  acerca  de  auto  de  infração  (fls. 
129/133), emitido em 20/03/2009, atinente à MULTA ISOLADA 
constituída  em  outubro  do  anocalendário  de  2007, 
correspondendo  ao  importe  de  RS  16.164.809,36  (dezesseis 
milhões, cento e sessenta e quatro mil, oitocentos e nove reais e 
trinta e seis centavos). 

O referido auto de infração decorreu de infração caracterizada 
em procedimento de verificação do cumprimento das obrigações 
tributárias  pelo  sujeito  passivo  em  epígrafe,  ante  o  contexto 
norteado  pela  Representação  Fiscal  controlada  pelo  Processo